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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch cấp nước an toàn khu vực nông thôn 

 giai đoạn 2016 – 2021 và Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022 - 2025 

 

 Thực hiện Công văn số 1369/SNNPTNT-TTNS ngày 29/4/2022 của Sở 

Nông nghiệp và PTNT về báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn 

khu vực nông thôn giai đoạn 2016/2021 và kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022 – 

2025. UBND thị xã Đức Phổ báo cáo nội dung như sau: 

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch cấp nước an toàn khu vực nông thôn 

giai đoạn 2016-2021 

1.1. Kết quả thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn nông thôn. 

- Các chỉ tiêu chất lượng nước đạt được: 

+ Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch đạt : 61,11 %. 

+ Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh đạt : 98,80 %. 

+ Tỷ lệ hộ nghèo sử dụng nước sạch đạt : 11,49 %. 

+ Tỷ lệ hộ nghèo sử dụng nước hợp vệ sinh đạt : 97,00 %. 

- Trên địa bàn thị xã hiện có 12 công trình cấp nước sinh hoạt tập trung. 

Theo quy định về phân cấp quản lý và hình thức, nguồn vốn đầu tư đã giao cho 

Trung tâm Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn Quảng Ngãi 03 công 

trình (Hệ thống cấp nước sinh hoạt phường Phổ Vinh, hệ thống cấp nước sinh 

hoạt xã Phổ Thuận, Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Phong); 01 công trình 

do Công ty Cổ phần Cấp thoát nước & Xây dựng Quảng Ngãi đầu tư và quản lý 

(hệ thống cấp nước sinh hoạt phường Nguyễn Nghiêm); UBND các xã, phường 

quản lý, khai thác 08 công trình, gồm có: Hệ thống cấp nước sinh hoạt thôn An 

Thạch, xã Phổ An; Thôn Châu Me, xã Phổ Châu; Thôn Diên Trường, xã Phổ 

Khánh; TDP Hải Tân, phường Phổ Quang; Thôn An Lợi, xã Phổ Nhơn; TDP 

Long Thạnh, phường Phổ Thạnh; TDP Tân Diêm và La Vân, phường Phổ 

Thạnh; xóm Cồn, TDP Thạch By 1, phường Phổ Thạnh. 

- Đối với 08 công trình do địa phương quản lý và vận hành như sau:  

+ HTX NN quản lý và vận hành 05 công trình: thôn An Thạch, xã Phổ 

An; Thôn Châu Me, xã Phổ Châu; Thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh; TDP Hải 

Tân, phường Phổ Quang; Thôn An Lợi, xã Phổ Nhơn. 



+ UBND phường Phổ Thạnh giao cho tổ dân phố thành lập tổ quản lý, 

vận hành và khai thác: HTCNSH TDP Long Thạnh, phường Phổ Thạnh; TDP 

Tân Diêm và La Vân, phường Phổ Thạnh; xóm Cồn, TDP Thạch By 1, phường 

Phổ Thạnh.  

- Hiện trạng 08 công trình cấp nước sinh hoạt do địa phương quản lý: 

+ 04 công trình đang hoạt động tốt: Hệ thống cấp nước sinh hoạt TDP Hải 

Tân, phường Phổ Quang; TDP Long Thạnh, phường Phổ Thạnh; TDP Tân Diêm 

và La Vân, phường Phổ Thạnh; xóm Cồn, TDP Thạch By 1, phường Phổ Thạnh. 

+ 04 công trình dừng hoạt động, cụ thể 

* Hệ thống cấp nước sinh hoạt thôn An Thạch, xã Phổ An hoạt động có 

hiệu quả. Tuy nhiên, do thi công công trình thoát nước thôn An Thạch đã làm hư 

hỏng đường ống dẫn nước nên hiện tại dừng hoạt động. 

* Hệ thống cấp nước sinh hoạt thôn Diên Trường, xã Phổ Khánh dừng 

hoạt động do hệ thống hư hỏng, xuống cấp, không sử dụng. 

* HTCNSH Thôn An Lợi, xã Phổ Nhơn: hiện tại hệ thống hư hỏng, xuống 

cấp, không sử dụng. 

* HTCNSH thôn Châu Me, xã Phổ Châu: đã sửa chữa hệ thống dẫn nước 

và đưa vào sử dụng năm 2021. Tuy nhiên, hiện tại bể chứa nước tiếp tục hư 

hỏng và dừng hoạt động. 

- 08 công trình do địa phương quản lý đều chưa phê duyệt kế hoạch cấp 

nước an toàn khu vực nông thôn. 

1.2. Khó khăn 

- Hầu hết các xã, phường còn lúng túng trong việc xây dựng kế hoạch cấp 

nước an toàn. Công tác quản lý, vận hành, khai thác còn nhiều hạn chế do nhân 

viên vận hành công trình nước tại địa phương không có chuyên môn. 

- Hiện nay, 04 công trình cấp nước sinh hoạt tại địa phương hoạt động 

kém hiệu quả và không hoạt động, dẫn đến thiếu nước sinh hoạt cho Nhân dân 

trong vùng. 

 - Nhiều địa phương người dân có nhu cầu sử dụng nước sạch, tuy nhiên 

nguồn vốn đầu tư địa phương còn hạn chế, công tác xã hội hóa gặp nhiều khó 

khăn nên các công trình cấp nước chưa đáp ứng đủ nhu cầu sử dụng nước sinh 

hoạt của người dân địa phương, cụ thể tại phường Phổ Văn, Phổ Minh và xã Phổ 

Cường, Phổ Khánh. 

- Ý thức của người dân trong việc gìn giữ bảo vệ công trình cấp nước sau 

khi nhà nước đầu tư xây dựng còn kém. 

1.3. Kiến nghị 



- UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí: xây dựng hệ thống nước sinh hoạt xã Phổ 

Cường – Phổ Khánh và hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Văn tại Tờ trình số 

21/TTr-UBND ngày 03/3/2022 và Tờ trình số 22/TTr-UBND ngày 03/3/2022 

của UBND thị xã Đức Phổ. 

- Hỗ trợ kinh phí mở rộng các tuyến ống các nhà máy nước sinh hoạt để 

cấp nước đến khu dân cư thiếu nước. 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổ chức tập huấn hướng dẫn địa phương 

xây dựng và triển khai kế hoạch cấp nước an toàn. 

2. Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2022-2025 

- Nâng tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch trên 70%. 

- Lập kế hoạch cấp nước an toàn cho từng hệ thống cấp nước trình Sở 

Nông nghiệp và PTNT phê duyệt theo quy định. 

- Đảm bảo đáp ứng nhu cầu sử dụng nước sạch từ các công trình nước tập 

trung cho Nhân dân và cải thiện tình trạng thiếu nước sinh hoạt trong mùa nắng. 

- Hoàn thành đưa vào sử dụng hệ thống cấp nước sạch phục vụ khu dân 

cư Sa Huỳnh; xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Cường – Phổ 

Khánh và hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phổ Văn phường Phổ Văn. 

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác công trình cấp nước sau đầu tư, 

đẩy mạnh công tác kiểm tra chất lượng công trình và kiểm soát chất lượng nước, 

thực hiện tốt quy trình quản lý vận hành, bảo dưỡng công trình đảm bảo cấp 

nước an toàn và bền vững. 

- Tuyên truyền vận động người dân tích cực bảo vệ nguồn nước; sử dụng 

nước tiết kiệm; tích cực tham gia giám sát cộng đồng về cấp nước an toàn và 

hoạt động thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước; nghiêm cấm việc xả thải 

vào nguồn nước của các tổ chức, cá nhân tại địa phương, trường hợp phát hiện 

hành vi vi phạm phải báo ngay với cấp chính quyền để kịp thời ngăn chặn, xử lý 

theo quy định pháp luật. 

UBND thị xã Đức Phổ báo cáo các nội dung như trên, gửi Sở Nông 

nghiệp và PTNT tổng hợp./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- TT Nước sạch và VSMT Quảng Ngãi; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Văn phòng TX; 
 - Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

 

Võ Minh Vương 
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